
1/4

David Z Moravy 27. září 2024

Ekonom: Válka se vyvíjí velmi špatně. Ukrajina a její
spojenci musí změnit kurz

lipovylist.cz/wordpress/ekonom-valka-se-vyviji-velmi-spatne-ukrajina-a-jeji-spojenci-musi-zmenit-kurz

 
26. září The Economist: Pokud chtějí Ukrajina a její západní
podporovatelé vyhrát, musí mít nejprve odvahu přiznat, že
prohrávají.

V posledních dvou letech vedly Rusko a Ukrajina nákladnou
opotřebovací válku. To je nepřijatelné. Když tento týden odcestoval
Vladimir Zelenskij do USA, aby se setkal s prezidentem Joem
Bidenem, přinesl s sebou „plán vítězství“, který by měl obsahovat
novou výzvu ke zbraním a penězům Ve skutečnosti Ukrajina
potřebuje něco mnohem ambicióznějšího: naléhavou změnu
samozřejmě.

Indikátorem zhoršující se situace Ukrajiny je postup Ruska na
východě, zejména v oblasti města Pokrovsk. Zatím se to děje
pomalu a draze , ale trpí i Ukrajina, která má pětkrát méně obyvatel
než Rusko. Jeho pozice se může zhroutit dříve, než bude vyčerpáno
ruské vojenské úsilí.

Ukrajina také bojuje mimo bojiště. Rusko zničilo tolik elektrické sítě,
že Ukrajinci čelí mrazivé zimě s výpadky proudu až 16 hodin každý
den. Lidé jsou unaveni válkou. Armáda se snaží zmobilizovat a
vycvičit dostatek vojáků, aby udržela linii, natož aby znovu dobyla
území. Mezi celkovým vítězstvím, o kterém mnozí Ukrajinci tvrdí, že
ho chtějí, a jejich ochotou či schopností bojovat o něj, je stále větší
propast.

V zahraničí roste únava. Krajní pravice v Německu a Francii tvrdí, že
podpora Ukrajiny je vyhazování peněz. Donald Trump se klidně
může stát prezidentem Spojených států. Je schopen všeho, ale jeho

https://lipovylist.cz/wordpress/ekonom-valka-se-vyviji-velmi-spatne-ukrajina-a-jeji-spojenci-musi-zmenit-kurz/
https://www.economist.com/briefing/2024/09/26/ukraine-is-on-the-defensive-militarily-economically-and-diplomatically


2/4

slova naznačují, že chce Ukrajinu prodat ruskému prezidentovi
Vladimiru Putinovi.

Pokud bude Zelenskyj nadále ignorovat realitu tím, že bude trvat na
tom, že ukrajinská armáda může vrátit všechny země, odcizí si
ukrajinské příznivce a dále rozdělí ukrajinskou společnost. Bez
ohledu na to, zda Trump v listopadu vyhraje, jedinou nadějí na
udržení americké a evropské podpory a sjednocení Ukrajinců je
nový přístup, který začíná tím, že vůdci poctivě uvědomují, co
znamená vítězství.

dlouho tvrdil Jak The Economist , Putin zaútočil na Ukrajinu ne kvůli
jejímu území, ale aby zabránil tomu, aby se stala prosperující,
západně orientovanou demokracií. Ukrajinští partneři musí
Zelenského přesvědčit, že to zůstává nejdůležitější cenou v této
válce. Bez ohledu na to, jak moc chce Zelenskij vyhnat Rusko z celé
Ukrajiny, včetně Krymu, nemá na to ani lidi, ani zbraně. Ani on, ani
Západ by neměli uznávat ruské nároky na území, spíše by měli
usilovat o znovusjednocení.

Výměnou za to, že Zelenskyj přijme tuto pochmurnou pravdu, musí
západní vůdci učinit jeho hlavní vojenský cíl věrohodným tím, že
Ukrajině poskytnou vojenské schopnosti a bezpečnostní záruky,
které potřebuje. Pokud Ukrajina dokáže Rusku věrohodně odepřít
jakoukoli vyhlídku na další postup na bojišti, bude moci
demonstrovat marnost dalších velkých ofenzív. Ať už bude
podepsána formální mírová dohoda nebo ne, je to jediný způsob, jak
ukončit boje a zajistit bezpečnost, na níž bude prosperita a
demokracie Ukrajiny nakonec spočívat.

To si vyžádá navýšení dodávek zbraní, o což Zelenskij žádá.
Ukrajina potřebuje rakety dlouhého doletu, které mohou zasáhnout
vojenské cíle hluboko uvnitř Ruska, a schopnosti protivzdušné
obrany k ochraně své infrastruktury. Podstatné je, že také potřebuje
vyrábět vlastní zbraně. Dnes má zbrojní průmysl země objednávky v
hodnotě 7 miliard dolarů, což je jen asi třetina jeho potenciální



3/4

kapacity. Zapojují se zbrojní firmy z Ameriky a některých evropských
zemí a pomoci by měly i další země. Dodávky zbraní domácí výroby
jsou spolehlivější a levnější než ty západní. Mohou být také
inovativnější. Na Ukrajině je asi 250 společností zabývajících se
drony, z nichž některé jsou světovými lídry, včetně výrobců vozidel
dlouhého doletu, kteří mohli stát za nedávným útokem na obrovský
sklad zbraní v ruském Tverském regionu.

Druhým způsobem, jak učinit obranu Ukrajiny důvěryhodnou, je říci
panu Bidenovi, že Ukrajina by měla být nyní pozvána do NATO, i
když je rozdělená a možná bez formálního příměří. O panu Bidenovi
je známo, že si na to dává pozor. Takové Trumpovo prohlášení, které
podpořili vůdci Británie, Francie a Německa, by daleko přesahovalo
dnešní otevřená slova o „neodvolatelné cestě“ ke členství.

To by bylo kontroverzní, protože se očekává, že členové NATO se
budou navzájem podporovat, pokud je jeden z nich napaden. Při
zahájení diskuse o této záruce podle článku 5 mohl Biden objasnit,
že se nebude vztahovat na ukrajinské území okupované Ruskem,
jako tomu bylo ve východním Německu, když Západní Německo
vstoupilo do NATO v roce 1955, a že Ukrajina nemusí nutně
rozmístit cizí jednotky NATO. v době míru, jako tomu bylo v Norsku v
roce 1949.

Členství v NATO s sebou nese rizika. Pokud Rusko znovu zaútočí na
Ukrajinu, Amerika by mohla čelit hroznému dilematu: podpořit
Ukrajinu a riskovat válku s jaderným protivníkem, nebo se stáhnout a
oslabit své aliance po celém světě. Ale opuštění Ukrajiny by také
oslabilo všechna americká spojenectví – jeden z důvodů, proč Čína,
Írán a Severní Korea podporují Rusko . Putin má jasno v tom, že
jako skutečného nepřítele vidí Západ. Je chybou si myslet, že
ponechání Ukrajiny poražené přinese mír.

Nefunkční Ukrajina se totiž sama může stát nebezpečným
sousedem. Korupce a nacionalismus jsou již na vzestupu. Pokud se
Ukrajinci cítí zrazeni, Putin by mohl radikalizovat bojem zocelené

https://www.economist.com/international/2024/09/22/a-new-quartet-of-chaos-threatens-america


4/4

milice proti Západu a NATO. Něco podobného se mu povedlo na
Donbasu, kde po roce 2014 udělal z některých rusky mluvících
Ukrajinců partyzány připravené vyrazit do války proti svým krajanům.

Západ se příliš dlouho schovával pod záminkou, že pokud si
Ukrajina stanoví cíle, rozhodne, jaké zbraně dodá. Zelenskyj však
nemůže rozhodnout o vítězství, aniž by znal míru západní podpory.
Naopak, výše nastíněný plán je sebeposilující. Silnější příslib
členství v NATO by pomohl Zelenskému znovu definovat vítězství,
zatímco realistický vojenský cíl by Rusko odradil. NATO by těžilo z
přepracovaného vojenského průmyslu Ukrajiny. Vyvinout nový plán
na vítězství vyžaduje od Zelenského a západních vůdců hodně. Ale
pokud budou namítat, povede to k porážce Ukrajiny. A to by bylo
mnohem horší.

Autorství:

Autorské dílo / překlad

📎 Zdroj :

 

Continue Reading

Previous „Atomová bomba v Severním moři“: Evropané odmítají
přijmout unášenou ruskou nákladní loď
 
 

https://www.economist.com/leaders/2024/09/26/the-war-is-going-badly-ukraine-and-its-allies-must-change-course
https://lipovylist.cz/wordpress/atomova-bomba-v-severnim-mori-evropane-odmitaji-prijmout-unasenou-ruskou-nakladni-lod/

